
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154  GENOVA  (GE) 

Tel. (010) 6531858  * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.gov.it    c.f. 95131650103 

Genova, 25/06/2018 
Prot. n. 5219 

   All’albo on line dell’Istituto 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Nomina Coordinamento e direzione - Progetto PON di cui all’Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. 

n. 1953 del 21/02/2017 avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Potenziamento 

delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’Offerta Formativa”. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività 

corporea); 

Progetto 10.2.1A-FSEPON-LI-2017-4 - CODICE CUP: F34C17000340007 –Titolo “Creativi sempre”. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

Visto l’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 - Competenze di base - del MIUR avente 

per oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Avviso pubblico “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’Offerta Formativa”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 

dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 

Vista  la Delibera del Collegio dei Docenti del 15/03/2017 di approvazione degli Obiettivi e delle 

azioni afferenti l’inoltro del Piano del suindicato Progetto;  

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 29/03/2017 di adesione al Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’Offerta Formativa”. Asse I-Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Visto  l’inoltro per via telematica sulla piattaforma SIF del medesimo Piano intitolato “Creativi 

sempre”” da parte dell’Istituto Comprensivo Sestri Est alla data del 12/05/2017; 

Vista  la Circolare del MIUR Prot. n. 38439 del 29/12/2017 con la quale è stata comunicata la 

graduatoria definitiva dei progetti valutati ammissibili in riferimento all’Avviso Prot. n. 1953 

del 21/02/2017; 

Vista  la Circolare del MIUR Prot. n. 38449 del 29/12/2017 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti volti al miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 



10.2.1. Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione 

creativa espressività corporea), e impegno di spesa; 

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n° AOODGEFID/199 del 10/01/2018 con oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 

21/02/2017 “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’Offerta Formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa 

espressività corporea). Autorizzazione progetto – assunta a protocollo con n. 406 del 

13/01/2018. 

Visto  il Programma Annuale 2018, deliberato in data 17/01/2018, n. 100 ed il relativo parere di 

regolarità contabile espresso dai Revisori dei Conti in data 15/02/2018; 

Visto   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa A.S. 2016/18 deliberato il 15/01/2016 con del. n.11; 

Visto il Provvedimento Prot. n. 548/10 del 17/01/2018 con il quale è stata disposta la formale 

assunzione a Bilancio finanziamento relativo al Progetto 10.2.1A-FSEPON-LI-2017-4; 

Visto il Regio decreto del 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 relativo al Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

  Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “La Riforma del sistema nazionale di istruzione e         

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto                il D.lgs 50/2016 e successive modifiche; 

Visto                il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, 

recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto  il Decreto Interministeriale n. 44/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Vista  la Legge del 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche, relativa agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

Viste  le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Nota Prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016, e le 

relative integrazioni fornite con Nota MIUR.AOODGEFID Prot. n. 31732 del 25/7/2017; 
 
Viste  le Note Prot. 34815 del 02/08/2017 e Prot. n. 35926 del 21/09/2017 con le quali il MIUR ha 

fornito opportuni chiarimenti in ordine alla procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui 

all’oggetto, per il reclutamento del personale cui demandare le relative attività di 

formazione, precisando che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente 

verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali 

occorrenti, a tal uopo predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici 

e predeterminati di selezione; 

Vista la Nota Prot. n. 1498 emanata dal MIUR il 09/02/2018 “Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020” 

Vista  la Nota Prot. n. 3577 emanata dal MIUR il 23/02/2018 riportante la Pubblicazione del 

Manuale Operativo per la procedura di Avvio Progetto; 



Visto  il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo alle Azioni informative e 

pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato 

sulle modalità di applicazione; 
 
Visto  il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi dell’I.C. Sestri Est, 

assunto a protocollo il 24/05/2016 con n. 2269, adottato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 

del 24/05/2016 con delibera n. 26 e dal Collegio dei Docenti nella seduta del 20/10/2016 

(Estratto delibera Prot. n. 5354 del 24/10/2016);  

Visti i criteri da seguire per l’individuazione delle figure interne ed esterne dell’istituzione 

scolastica nell’ambito dei Progetti PON approvati dal Collegio docenti in data 15/05/2018 e 

dal Consiglio d’Istituto in data 30/05/2018 con delibera n. 124; 

Viste le disposizioni e istruzioni, le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dagli FSE e FESR 2014/2020; 

Tenuto conto della Determina Prot. n. 4934 del 16/06/2018 relativa alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per l’attuazione del Progetto PON di cui all’Avviso pubblico 

AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 

Vista   la propria richiesta di autorizzazione all’USR Liguria allo svolgimento di incarichi aggiuntivi 

Prot. n. 5003 del 19/06/2018 

Preso atto  del rilascio della suddetta autorizzazione concessa con nota Prot. n. 6467 del 25.06.2018 

 

DETERMINA 

 

� Di conferire a sé stessa, Maddalena CARLINI, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta e 

dell’incarico di RUP del quale si assume la veste per la realizzazione dell’intervento, l’incarico di 

svolgere il Coordinamento e la Direzione del progetto di cui all’oggetto; 

 

� L'impegno complessivo di cui al presente provvedimento non potrà superare le 25 ore lavorative 

retribuite secondo le indicazioni della Nota Miur 34815 del 02-08-2107 e Nota Miur Prot. 35926 del 

21.09.2017 a max € 150,00/giornata lordo stato omnicomprensive; 

 

� Le ore prestate in dipendenza del presente incarico, fuori dall’orario di servizio, dovranno essere 

registrate ed evincibili da idonea documentazione (verbali e registri presenze, time sheet, ecc); 
 

� Il pagamento verrà effettuato solo in seguito a disponibilità reale delle erogazioni da parte del 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e dell’A.d.G.; 

 

� Il pagamento della somma indicata sarà effettuato solo ed esclusivamente dopo l'esatta 

corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento e quanto effettivamente 

svolto agli atti dell'Istituto; 
 

� La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del Progetto medesimo; 

 

� Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è reso noto mediante pubblicazione 

all’albo del sito istituzionale www.icsestriest.gov.it nella sezione PON nonché nelle aree Albo 

Pretorio online e Amministrazione Trasparente. 
 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maddalena CARLINI                                                                                                                              

firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                             

ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 
 


		2018-09-20T16:33:15+0200
	CRLMDL62M61D969S




